

平成 25 年 3 月期 財務諸表の概要

平成 25 年 4 月 24 日

会 社 名 株式会社 東京金融取引所
代 表 者 代表取締役社長 太田 省三
定時株主総会開催予定日 平成 25 年 6 月 24 日

配当支払開始予定日 平成 25 年 6 月 25 日

(百万円未満切捨て)

1. 25 年 3 月期の業績 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|-----------|-------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25 年 3 月期 | 5,456 | (△40.9) | △581 | (-) | △378 | (-) | 55 | (△93.2) |
| 24 年 3 月期 | 9,238 | (△15.8) | 1,761 | (△55.1) | 2,086 | (△50.7) | 807 | (△64.0) |

| | 1 株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 | 自己資本当期 純利益率 (ROE) | 総 資 産 経常利益率 | 営業収益 営業利益率 |
|-----------|-----------------|------------------------|----------------------|----------------|---------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 25 年 3 月期 | 63.98 | — | 0.2 | △1.5 | △10.6 |
| 24 年 3 月期 | 935.52 | — | 3.5 | 8.4 | 19.1 |

(参考) 持分法投資損益 25 年 3 月期 -百万円 24 年 3 月期 - 百万円

(注) 総資産経常利益率欄は、総資産から預り取引証拠金、預り信託金、預り清算預託金を控除して算出した数値であります。

(2) 財政状態

| | 総 資 産 | 純 資 産 | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|-----------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 25 年 3 月期 | 24,845 | 23,071 | 92.9 | 26,742.06 |
| 24 年 3 月期 | 24,278 | 23,447 | 96.6 | 27,178.08 |

(参考) 自己資本 25 年 3 月期 23,071 百万円 24 年 3 月期 23,447 百万円

(注) ①総資産欄は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除した数値であります。

②自己資本比率欄は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除して算出した数値であります。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産 配当率 |
|-----------|----------|----------|----------|--------|--------|---------------|-------|------------|
| | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期 末 | 合 計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 25 年 3 月期 | — | — | — | 300.00 | 300.00 | 258 | 468.9 | 1.1 |
| 24 年 3 月期 | — | — | — | 500.00 | 500.00 | 431 | 53.4 | 1.8 |

3. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
②①以外の会計方針の変更 : 無
③会計上の見積りの変更 : 無
④修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数 (普通株式)

- ①期末発行済株式数 (自己株式を含む) 25 年 3 月期 862,750 株 24 年 3 月期 862,750 株
②期末自己株式数 25 年 3 月期 1 株 24 年 3 月期 1 株
③期中平均株式数 25 年 3 月期 862,750 株 24 年 3 月期 862,750 株

※ 監査手続の実施状況に関する表示

- ・この資料の開示時点において、会社法に基づく計算書類の監査手続は終了していません。

(参考)

「25年3月期の業績」指標算式

- 1株当たり当期純利益

$$\frac{\text{当期純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}}$$

- 自己資本当期純利益率 (ROE)

$$\frac{\text{当期純利益}}{(\text{期首自己資本} + \text{期末自己資本}) \div 2} \times 100$$

- 総資産経常利益率

$$\frac{\text{経常利益}}{(\text{期首総資産} + \text{期末総資産}) \div 2} \times 100$$

- 営業収益営業利益率

$$\frac{\text{営業利益}}{\text{営業収益}} \times 100$$

- 配当性向

$$\frac{\text{普通株式1株当たり配当額}}{\text{1株当たり当期純利益}} \times 100$$

- 純資産配当率

$$\frac{\text{普通株式1株当たり配当額}}{(\text{期首1株当たり純資産} + \text{期末1株当たり純資産}) \div 2} \times 100$$

- 自己資本比率

$$\frac{\text{期末自己資本}}{\text{期末資産の部合計}} \times 100$$

- 1株当たり純資産

$$\frac{\text{期末純資産の部合計}}{\text{普通株式の期末発行済株式数}}$$

貸借対照表

(単位:百万円、未満切捨)

| 科 目 | 前 期 | 当 期 | 増減(△減少) | |
|-----------------------|----------------|----------------|-----------------|---------------|
| | 平成24年3月31日現在 | 平成25年3月31日現在 | 金額 | 増減率 |
| (資 産 の 部) | | | | % |
| I. 流 動 資 産 | 1,888 | 18,345 | 16,457 | 871.6 |
| 現金及び預金 | 882 | 16,855 | 15,973 | - |
| 有価証券 | 90 | 610 | 520 | 577.8 |
| 営業未収入金 | 614 | 557 | △ 56 | △ 9.2 |
| 未収入金 | 50 | 48 | △ 2 | △ 4.2 |
| 未収還付法人税等 | 119 | 2 | △ 116 | △ 97.7 |
| 前渡金 | 0 | - | △ 0 | - |
| 前払費用 | 86 | 86 | △ 0 | △ 0.7 |
| 短期貸付金 | 0 | 0 | △ 0 | △ 53.8 |
| 繰延税金資産 | 40 | 181 | 141 | 345.3 |
| その他 | 3 | 3 | △ 0 | △ 13.1 |
| II. 固 定 資 産 | 238,952 | 231,304 | △ 7,647 | △ 3.2 |
| 1. 有 形 固 定 資 産 | 1,643 | 2,128 | 485 | 29.5 |
| 建物附属設備 | 456 | 440 | △ 15 | △ 3.5 |
| 器具及び備品 | 1,187 | 675 | △ 511 | △ 43.1 |
| 建設仮勘定 | - | 1,012 | 1,012 | - |
| 2. 無 形 固 定 資 産 | 2,144 | 3,170 | 1,025 | 47.8 |
| ソフトウェア | 2,118 | 1,177 | △ 940 | △ 44.4 |
| ソフトウェア仮勘定 | 17 | 1,987 | 1,969 | - |
| その他 | 8 | 4 | △ 3 | △ 39.2 |
| 3. 投資その他の資産 | 18,586 | 1,201 | △ 17,385 | △ 93.5 |
| 投資有価証券 | 17,137 | - | △ 17,137 | - |
| 長期預金 | 500 | 500 | 0 | 0.0 |
| 差入保証金 | 716 | 670 | △ 46 | △ 6.5 |
| 長期貸付金 | 1 | 1 | △ 0 | △ 10.6 |
| 長期前払費用 | 1 | 0 | △ 0 | △ 71.9 |
| 繰延税金資産 | 212 | 11 | △ 201 | △ 94.6 |
| その他 | 17 | 17 | 0 | 0.0 |
| 4. 取引参加者預り資産 | 216,577 | 224,804 | 8,226 | 3.8 |
| 取引証拠金預金 | 212,629 | 221,569 | 8,940 | 4.2 |
| 信認金預金 | 466 | 476 | 10 | 2.1 |
| 清算預託金預金 | 3,482 | 2,758 | △ 723 | △ 20.8 |
| 資 産 合 計 | 240,840 | 249,650 | 8,809 | 3.7 |

(単位:百万円、未満切捨)

| 科 目 | 前 期 | 当 期 | 増減(△減少) | |
|--------------------------|----------------|----------------|--------------|--------------|
| | 平成24年3月31日現在 | 平成25年3月31日現在 | 金額 | 増減率 |
| (負 債 の 部) | | | | % |
| I. 流 動 負 債 | 396 | 1,269 | 872 | 219.8 |
| 営業未払金 | 212 | 193 | △ 18 | △ 8.8 |
| 未払金 | 0 | 1,025 | 1,025 | - |
| 未払消費税等 | 32 | - | △ 32 | - |
| 前受金 | 31 | 12 | △ 19 | △ 60.4 |
| 預り金 | 26 | 28 | 1 | 6.4 |
| 役員賞与引当金 | 28 | - | △ 28 | - |
| 賞与引当金 | 57 | - | △ 57 | - |
| その他 | 8 | 8 | 0 | 0.7 |
| II. 固 定 負 債 | 216,995 | 225,309 | 8,313 | 3.8 |
| 役員退職慰労引当金 | 135 | 179 | 43 | 32.0 |
| 退職給付引当金 | 282 | 325 | 43 | 15.3 |
| 取引参加者預り金 | 216,577 | 224,804 | 8,226 | 3.8 |
| 取引証拠金 | 212,629 | 221,569 | 8,940 | 4.2 |
| 信認金 | 466 | 476 | 10 | 2.1 |
| 清算預託金 | 3,482 | 2,758 | △ 723 | △ 20.8 |
| 負 債 合 計 | 217,392 | 226,578 | 9,185 | 4.2 |
| (純 資 産 の 部) | | | | |
| I. 株 主 資 本 | 23,447 | 23,071 | △ 376 | △ 1.6 |
| 資 本 金 | 5,844 | 5,844 | 0 | 0.0 |
| 資 本 剰 余 金 | 6,045 | 6,045 | 0 | 0.0 |
| 資本準備金 | 6,045 | 6,045 | 0 | 0.0 |
| 利 益 剰 余 金 | 11,557 | 11,181 | △ 376 | △ 3.3 |
| 金利先物等違約損失積立金 | 1,994 | 1,994 | 0 | 0.0 |
| 為替証拠金違約損失積立金 | 1,500 | 1,500 | 0 | 0.0 |
| 株価指数証拠金違約損失積立金 | 100 | 100 | 0 | 0.0 |
| 繰越利益剰余金 | 7,963 | 7,587 | △ 376 | △ 4.7 |
| 純 資 産 合 計 | 23,447 | 23,071 | △ 376 | △ 1.6 |
| 負 債 及 び 純 資 産 合 計 | 240,840 | 249,650 | 8,809 | 3.7 |

損益計算書

(単位:百万円、未満切捨)

| 科 目 | 前 期 自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日 | 当 期 自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日 | 増減(△減少) | |
|------------------------|------------------------------------|------------------------------------|----------------|---------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 % |
| I. 営 業 収 益 | 9,238 | 5,456 | △ 3,781 | △ 40.9 |
| 基本手数料 | 52 | 50 | △ 1 | △ 2.6 |
| 定率手数料 | 8,724 | 4,970 | △ 3,754 | △ 43.0 |
| システム設備関係収入 | 218 | 185 | △ 33 | △ 15.4 |
| 資格取得料等 | 2 | 11 | 9 | 450.0 |
| 情報提供料 | 240 | 239 | △ 1 | △ 0.6 |
| II. 営 業 費 用 | 7,476 | 6,037 | △ 1,438 | △ 19.2 |
| 販売費及び一般管理費 | 7,476 | 6,037 | △ 1,438 | △ 19.2 |
| 営 業 利 益 | 1,761 | △ 581 | △ 2,342 | - |
| III. 営 業 外 収 益 | 327 | 222 | △ 105 | △ 32.1 |
| 受取利息 | 300 | 216 | △ 83 | △ 27.9 |
| 雑収入 | 26 | 5 | △ 21 | △ 79.2 |
| IV. 営 業 外 費 用 | 2 | 20 | 17 | 683.0 |
| 雑損失 | 2 | 20 | 17 | 683.0 |
| 経 常 利 益 | 2,086 | △ 378 | △ 2,465 | - |
| V. 特 別 利 益 | - | 510 | 510 | - |
| 投資有価証券売却益 | - | 510 | 510 | - |
| VI. 特 別 損 失 | 669 | - | △ 669 | - |
| 減損損失 | 669 | - | △ 669 | - |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | 1,417 | 131 | △ 1,285 | △ 90.7 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 687 | 16 | △ 671 | △ 97.7 |
| 法人税等調整額 | △ 77 | 60 | 137 | - |
| 当 期 純 利 益 | 807 | 55 | △ 751 | △ 93.2 |

株主資本等変動計算書
(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(単位:百万円、未満切捨)

| | |
|-----------------------|---------------|
| 株主資本 | |
| 資本金 | |
| 当期首残高 | 5,844 |
| 当期変動額 | |
| 当期変動額合計 | - |
| 当期末残高 | <u>5,844</u> |
| 資本剰余金 | |
| 資本準備金 | |
| 当期首残高 | 6,045 |
| 当期変動額 | |
| 当期変動額合計 | - |
| 当期末残高 | <u>6,045</u> |
| 資本剰余金合計 | |
| 当期首残高 | 6,045 |
| 当期変動額 | |
| 当期変動額合計 | - |
| 当期末残高 | <u>6,045</u> |
| 利益剰余金 | |
| その他利益剰余金 | |
| 金利先物等違約損失積立金 | |
| 当期首残高 | 1,994 |
| 当期変動額 | |
| 当期変動額合計 | - |
| 当期末残高 | <u>1,994</u> |
| 為替証拠金違約損失積立金 | |
| 当期首残高 | 1,500 |
| 当期変動額 | |
| 当期変動額合計 | - |
| 当期末残高 | <u>1,500</u> |
| 株価指数証拠金違約損失積立金 | |
| 当期首残高 | 100 |
| 当期変動額 | |
| 当期変動額合計 | - |
| 当期末残高 | <u>100</u> |
| 繰越利益剰余金 | |
| 当期首残高 | 7,963 |
| 当期変動額 | |
| 剰余金の配当 | △431 |
| 当期純利益 | 55 |
| 当期変動額合計 | △376 |
| 当期末残高 | <u>7,587</u> |
| 利益剰余金合計 | |
| 当期首残高 | 11,557 |
| 当期変動額 | |
| 剰余金の配当 | △431 |
| 当期純利益 | 55 |
| 当期変動額合計 | △376 |
| 当期末残高 | <u>11,181</u> |
| 株主資本合計 | |
| 当期首残高 | 23,447 |
| 当期変動額 | |
| 剰余金の配当 | △431 |
| 当期純利益 | 55 |
| 当期変動額合計 | △376 |
| 当期末残高 | <u>23,071</u> |
| 純資産合計 | |
| 当期首残高 | 23,447 |
| 当期変動額 | |
| 剰余金の配当 | △431 |
| 当期純利益 | 55 |
| 当期変動額合計 | △376 |
| 当期末残高 | <u>23,071</u> |